2022年 度事業報告
(2022年 4月 1日 ～ 2023年 3月 31日 )

1.会   員

2.会 議 の 開 催

(文中・敬称略)

実 施 項 目 実 施 事 項
1.会 員 数 年度初会員数

加 入 会 員 数

退 会 会 員 数

年度末会員数

６

１

３

４

９

１

８

６

６

社
社
社
社

実 施 項 目 実 施 事 項
1.定 時 総 会

2.理 事 会

3.委 員 会 等

(1)総 務 委 員 会

開 催 日   2022年  5月 18日 (水 )

場  所   当協会 会議室

出席会員   553社   (内委任状出席 530社 )

議  案
1,2021年 度事業報告及び収入支出決算並びに公益目的支出

計画実施報告書の承認について
2.2022年 度事業計画 (案)及び収入支出予算 (案)の承認について
3.異動に伴 う役員の改選について

第 1回

開 催 日   2022年 ‐ 4月 21日 (本 )

場  所   当協会 会議室

出席理事   11名
出席監事    2名
議  案
1.2021年 度事業報告及び収入支出決算並びに公益 目的支出

計画実施報告書の承認について
2.2022年 度事業計画 (案)及び収入支出予算 (案)の承認について
3.異動に伴 う役員の改選について
4.総務委員会及び安全衛生委員会委員の選任・解任について
5,新規加入会員の承認について

報  告
2022年 度四日市地方産業安全衛生大会並びに優良勤労者
表彰式の開催について

第 2回
開 催 日   2022年 10月 18日 (火 )

場  所   当協会 会議室

出席理事   12名
出席監事    2名
議  案
1.2022年 度上半期事業報告 。収入支出状況について
2,総務委員 。安全衛生委員の選任・解任について
3.新規力日入会員の承認について
4.2022年 度予算の補正について

第 1回
辟ユイ樫 日   20224手  4月 18日 (月 )

場  所  当協会 会議室

出席委員   18名
議  事
1.2021年 度事業報告並びに収入支出決算について

実 施 項 目 実 施 事 項

(2)安全衛生委員会

(3)正副委員長会議

９
９

つ
０

2022 び 予 について

2022年 度四日市地方産業安全衛生大会&優良勤労者表彰式

の実施について

第 2回
開 催 日  2022′ 手 10月 14日 (金 )

場  所  当協会 会議室

出席委員  20名
議  題

1.2022年 度 (上半期)事業報告並びに収入支出状況について

2.空調機器更新工事等に伴 う補正予算について

3.2022年 度優良勤労者の選考について
4.2022年 度四日市地方産業安全衛生大会&優良勤労者表彰式

の開催について

第 1回
開 催 日  2022年  4月 19日 (火 )

場  所  当協会 会議室

出席委員  18名
議  事
1.2021年 度安全衛生関係事業報告について
2.2022年 度安全衛生関係事業計画 (案)について
3.2022年 度四日市地方産業安全衛生大会&優良勤労者表彰式

の実施について

第 2回
開 催 日  2022年 1 9月 22日 (木 )

場  所  当協会 会議室

出席委員  17名
議  事
1.2022年 度安全衛生関係事業に係る実施状況について
2.2022年 度四日市地方産業安全衛生大会&優良勤労者表彰式

の開催について
3.2022年 度安全衛生優良事業場 。功績者表彰の選考に

ついて

第 1回
開 催 日  2022年  5月 10日 (火 )

場  所  当協会 会議室

出席委員   6名
議  事

1.事業実施結果報告 (4月 ～)

2.当面の事業運営について
3.協議課題

第 2回
開 催 日  2022年  8月  3日 (水 )

場  所  当協会 会議室

出席委員   5名
議  題

1.事業実施結果報告 (5月 ～ 7月 )

2.当 面の事業運営について
3.協議課題 (大会&表彰式の開催可否について等)

第 3回
開 催 日  2022年 11月  2日 (水 )

場  所  当協会 会議室

出席委員   3名

実 施 項 目 実 施 事 項

(4)協 会 会 報
「労基報よつかいち」

編 集 委 員 会

第 4回

議  事
1.事業実施結果報告 (8月 ～ 10月 )

2.当面の事業運営について

3.協議課題

開 イ樫 日   2023年  2月  2日 (木 )

場  所  当協会 会議室

出席委員   4名
議  題

1.事業実施結果報告 (11月 ～ 2023年 1月 )

2.当面の事業運営について

3.協議課題

第 1回
開 催 日  2022年  5月 10日 (火 )

場  所  当協会 会議室

出席委員   6名
議  事
1.139号 (7月 号)の編集について

2,次期開催 日について

第 2回
開 催 日   2022年  8月  3日 (水 )

場  所  当協会 会議室

出席委員   5名
議  事
1.140号 (10月 号)の編集について

2,次期開催 日について

第 3回
開 催 日  2022年 11月  2日 (水 )

場  所  当協会 会議室
出席委員   3名
議  事

1。 141号 (新年号)の編集について

2.次期開催 日について

第 4回
開 イ樫 日   2023年  2月  2日 (木 )

場  所  当協会 会議室
出席委員   4名
議  事
1.142号 (4月 号)の編集について

2.次期開催 日について

3.安全衛生教育等の実施

実 施 事 項

1.協会主催

講  習 名 月    日 場 所 '22年度 '21年度

登録安全衛生

推進者養成
講習

'22. 8. 8-9 一般社団法人四日市労働基準協会 26

38'22.11. 7-8 一般社団法人四日市労働基準協会 25

小   計 2回 51
登録衛生推進
者養成講習

22. 9.12 一般社団法人四日市労働基準協会
24 7

小   計 1回

講  習  名 月 日 場 所 '22年度 '21年度

新入者安全

衛生荻育
22. 4, 4 一般社団法人四日市労働基準協会 39

176
'22. 4. 5 一般社団法人四日市労働基準協会 43
'22, 4. 6 一般社団法人四日市労働基準協会 44

22. 4. 7 一般社団法人四日市労働基準協会 43
′Jヽ     冨計 4回 169

アーク擦接

業務

'22.7.15(学 科 )

'22. 7.16・ 17(学不半)佳籍J支 )

一般社団法人四日市労イ勃J基準協会

ポリテクセンターニ重
28

66

'22.10.

'22.10.

7(学科 )

8・ 9(学科)(実技)

一般社団法人四日市労働基準協会

ポリテクセンターニ重
28

'23. 3.

'23, 3.

3(学科 )

4・ 5(学科)(実技)

一般社団法人四日市労イ動基準協会

ポリテクセンターニ重
29

′卜    言十 3と」 85
低圧電気取扱
業務

22.5.27(学 科)(実技) 一般社団法人四日市労働基準協会 60

138
22.9.9(学科)(実技) 一般社団法人四日市労働基準協会 57
23.1.27(学 科)(実技) 一般社団法人四日市労働基準協会 59

′lヽ     計 3回 176
クレーン運転
業務

'22.5,20(学 科 )

'22.5.22(学 科)(実技)

一般社団法人四日市労働基準協会

東洋化工機株式会社
89

76

'22.8.19(学 科 )

'22.8.21(学 科)(実技 )

一般社団法人四日市労働基準協会

東洋化工機株式会社
35

'22,11

'22.11
11(学科 )

13(学科 ) 実技 )(

一般社団法人四日市労働基準協会

東洋化工機株式会社
37

'23.2.17(学 科 )

'23.2.19(学 科)(実技 )

一般社団法人四日市労働基準協会

東洋化工機株式会社
38

ノJヽ     言十 4回 149
自由研削用
とい し取替等

業務

22.4.23(学 科)(実技 ) ポ リテクセンターニ重 28

84
22,7.30(学科)(実技 ) ポ リテクセンターニ重 29

'22.10。 29(学科)(実技 ) ポ リテクセ ンターニ重 30
23.1,21(学科)(実技 ) ポ リテクセンターニ重 29

ノよヽ     言十 4回 116
特定粉 じん

作業

22, 7.28 一般社団法人四日市労働基準協会 42
60'22.12. 6 一般社団法人四日市労働基準協会 21

小   計 2回 63
フルハーネス

型墜落制止用
器具使用作業

'22.5,14(学 科)(実技):出 v
一般社団法人四日市労働基準協会 22

261

'22.5,25(学 科)(実技 ) 一般社団法人四日市労働基準協会 50
'22.6.25(学 科)(実技〉‐m

「

般社団法人四日市労働基準協会 20
'22.7.8(学科)(実技) 一般社団法人四日市労働基準協会 50
22.8.4(学科)(実技労i帥 一般社団法人四日市労働基準協会 46

'22,9。 13(学科)(実技) 一般社団法人四日市労働基準協会 48
'22,10,24(学 科)(実技 ):白 h 一般社団法人四日市労働基準協会 49
'22,11,25(学 科)(実技 ) 一般社団法人四日市労働基準協会 50

小   計 8回 335
産業用ロボッ
ト教示等業務

'22

'22
6.10(学科 )

6.11(実技)

一般社団法人四日市労働基準協会

富士電機株式会社二重工場
35

111

'22.9。 2(学科 )

'22。 9,3(実技 )

一般社団法人四日市労働基準協会

富士電機株式会社二重工場
29

2(学科 )

3(実技 )

'22.12
'22.12

一般社団法人四日市労働基準協会

富士電機株式会社二重工場
36

3(学科 )

4(実技 )

'23. 2

'23. 2
一般社団法人四日市労働基準協会

富士電機株式会社二重工場
34

′Jヽ     言十 4回 134
職長等安全

衛生教育
(建設業を除く)

'22. 4.27-28 一般社団法人四日市労働基準協会 31
'22. 6. 2- 3 一般社団法人四日市労働基準協会 30
'22. 7.25-26 一般社団法人四日市労働基準協会 30

講  習 名 月 日 場 所 '22年度 '21年度

職長等
~女

全

衛生教育
(建設業を除く)

22, 9.15-16 一般社団法人四日市労働基準協会 32

251

'22.10.12-13 一般社団法人四日市労働基準協会 32
'22.11.17-18 【追力口】 一般社団法人四日市労働基準協会 30
'22.12. 8- 9 一般社団法人四日市労働基準協会 29
23, 1.16-17 一般社団法人四日市労働基準協会 31
'23, 2. 8- 9 一般社団法人四日市労働基準協会 31

小   計 9回 276
職長・安全衛
生責任者教育

'22. 8.29-30 一般社団法人四日市労働基準協会 28

37'23. 1.23-24 一般社団法人四日市労働基準協会 29

小   計 2回 57
酸素欠乏・硫

化水素危険作
挙

'22. 7. 5 一般社団法人四日市労働基準協会
27 28

小   計 1回

KYT実 践
研修

'22. 4.25 一般社団法人四日市労働基準協会 29

155

'22. 6.28 一般社団法人四日市労働基準協会 31
'22. 8.25 一般社団法人四国市労働基準協会 29
'22.10。 26 一般社団法人四国市労働基準協会 23
'22.12,16 一般社団法人四日市労働基準協会 31
'23. 3. 8 一般社団法人四日市労働基準協会 30

小   計 6回 173
KYT実 践研修
(リ ーダー向け) 12

小   計 0回

安全管理者謎
任時研修

'22. 6. 7- 8 一般社団法人四日市労働基準協会 38

93

'22. 9. 6- 7 一般社団法人四日市労働基準協会 38
'22.12.13-14 一般社団法人四日市労働基準協会 32
'23. 2.27-28 一般社団法人四日市労働基準協会 30

小   計 4回 138
熱中症予防対策
に係る労働衛生

教育

'22. 4.22 一般社団法人四日市労働基準協会
13 28

小   計 1回

第一種衛生管理

者免許試験準備
講習

'22. 6.15-17 一般社団法人四日市労働基準協会
39 20

小   計 1回

協会主催講習計 59回  (追加5回 ) 2025 1636

2.共催講習 (事務支援 )

講  習  名 月 日 場 所 '22年度 '21年度

フォークリフ

ト運転業務技
能講習 (陸災防
と共催 )

22, 8.23.28・ 9/3・ 9/4 北部輸送サービスセンター

60 59
22. 8.23.24・ 25。 26 北部輸送サービスセンター

'22. 8.23.30・ 31 ・9/1 北部輸送サービスセンター

小   計 1回

フォークリフ

ト運転業務従
事者安全衛生

教育 (陸災防と
共催 )

'22. 7. 4 北都輸送サービスセンター 91

196
'22.12. 5 北部輸送サービスセンター 86

'23. 2.10 北都輸送サービスセンター 73

小   計 3回 250
玉掛け技能講習
(ク レーン協会と
共催 )

60
小   計 0回

共催講習計 4回 310 315
△
口 計 63回 (追力日5回 ) 2385 1951

4.産業安全衛生大会の開催

5.全国安全週間・全国労働衛生週間の啓発について

実 施 項 目 実 施 事 項

四日市地方産業
安全衛生大会

開 催 日   2022年 11月 22日 (火 )

場  所  当協会 会議室

(新型コロナウィルス感染拡大防止のため大会に代えて、

安全衛生表彰式 (同 日)及び年末年始無災害推進特別

研修会 (12/7)を実施)

安全衛生優良事業場・功績者 表彰

優良事業場表彰

株式会社クスノキケミコ

東洋化工機株式会社

二重機械鉄工株式会社

三鈴工機株式会社

功績者表彰

井川 孝  (一般社団法人四日市労働基準協会 講師)

岡村 正  (伊藤製油株式会社 )

佐藤 滋晃 (富士電機株式会社 )

杉野 友紀 (株式会社三十二銀行 )

吉)|1 健― (ト ーア紡マテ リアル株式会社)

実 施 項 目 実 施 事 項

全国安全週間の
広報等

全国労働衛生週間
の広報等

横断幕・ポスターの掲示

6月 1日 ～ 30日  協会東側

7月 1日 ～ 7日 協会東側

協会北側

近鉄四日市駅北日ふれあいモール

三岐鉄道主要 6駅

四日市管内郵便局 2局

横断幕 。懸垂幕 。ポスターの掲示

9月 1日 ～ 30日  協会東側

10月 1日 ～ 7日 協会東側

協会北側

近鉄四日市駅北日ふれあいモール

三岐鉄道主要 6駅

四日市管内郵便局 2局

広報等の内容

準備期間

本 週 間

広報等の内容

準備期間

本 週 間

横断幕掲示

横断幕掲示

横断幕掲示

電照看板掲示

ポスター掲示

ポスター掲示

横断幕掲示

横断幕掲示

横断幕掲示

電照看板掲示

ポスター掲示

ポスター掲示

6.安全衛生映像教材貸出 し

ビデオ・DVDの貸出し

2022年 度 [106社 :238本 ] 2021年 度 [101社 :216本 ]

当協会会議室   42名
7.労務管理講習会の開催

開 催 日 2023年
(公益目的事業)

2月 21日 (メ0

9

8 セ ミ ― の 公

の

10.優良勤労者の表彰

11.安全衛生用品、図書、教育器材販売斡旋事業の実施

12.労働保険事務組合の事業

13.協会会 「労基報よつかいち」の発行 日配布

センター運営協議会への参加

セ ミナー名称 実 施 事 項

安全衛生セ ミナー  (第 1回 ) 2022年  5月 31日 (火) 21名 出席

(第2回 )〃 2022年  9月 20日 (火) 27名 出席

(第3回 )【
追カロ〕〃 2022年 12月  7日 (水) 47名 出席

(第4回 )〃 2023年  1月 26日 (木) 30名 出席

実 施 項 目 実 施 事 項

安全衛生管理優良
事業場視察研修会

2022年 11月

(新型 コロナ ウィルス感染拡大防止のため中止 )

開 催 日

実 施 項 目 実 施 事 項

優良勤労者表彰式 2022年 11月 22日 ●k)

四日市文化会館 第ニホール

(新型コロナウィルス感染拡大防止のため中止)

永年優良勤労者表彰  162名

優良勤労者の表彰 賞状・記念品を授与

開 催 日

場  所

表彰者数

内  容

実 施 項 目 実 施 事 項

協 会 会 報

「労基報よつかいち」
の発行・配布

第 138号

第 139号

第 140号

第 141号

2022年  4月

2022年  7月

2022年 10月

2023年  1月

8日

1日

1日

1日

実 施 項 目 実 施 事 項

運 営 協 議 会 第 1回   2022年 10月 13日 (木 )

14.四 日

15.

16

17.

の

の

の カロ

実 施 項 目 実 施 事 項

災 防 団 体 会 議 2022年

2022年

4月 27日 (水 )

8月 26日 (金 )

津市

津市

開 催 日

実 施 項 目 実 施 事 項

(1)連合会会報
「労基みえ」の配布

(2)安全衛生教育等の

案内、資料配布

第 195号

第 196号

第 197号

第 198号

随時

2022年  4月

2022年  7月

2022年 10月

2023年  1月

1日

1日

1日

1日

実 施 項 目 実 施 事 項

(1)そ の他の事業

(2)連合会事業への

参加勧奨

◇ホームページによる情報提供

◇労務・安全衛生等実務相談

◇安全衛生教育に関する講師の斡旋協力

◇各種届出用紙の提供

◇安全衛生教育等修了証の再交付

◇中小企業退職金共済制度の広報

◇四日市製造業安全衛生協議会への事務支援

◇連合会安全衛生表彰候補者の推薦

◇安全優良職長厚生労働大臣顕彰候補者の推薦

◇二重県産業安全衛生大会

開 イ樫 日   2022年 10月 4日 (火 )

場  所  二重県文化会館 中ホール

当協会会員参加者      78名
一般社団法人三重労働基準協会連合会長表彰

(1)安全衛生優良事業場賞

宝酒造株式会社 楠工場

四日市合成株式会社

大東電気株式会社

(2)安全衛生功績者賞

松岡 正見 (YKK AP株式会社 二重工場

山本 一雄 (中部海運株式会社)

年間

年間

年間

年間

年間

年間

年間

その都度

その都度

)

実 施 項 目 実 施 事 項

(2)連合会事業への

参力日勧奨

駒田 利秋 (一般社団法人四日市労働基準協会 講師)

二重労働局長表彰 (披露)

(1)安全衛生努力賞

株式会社三交 ドライビングスクール 本社・四日市自動車学校

◇全国産業安全衛生大会

開 催 日  2022年 10月 19日 (水)～ 10月 21日 (金 )

オンデマン ド配信   10月 19日 (水)～ 11月  4日 (金 )

場  所  福岡県福岡市

緑十字賞受賞 (安全衛生部門)

岩間 英二  (株式会社岩間化学 代表取締役社長)

◇安全祈願祭・賀詞交換会

開 催 日  2023年 1月 12日 (木 )

場  所  伊勢市 伊勢神宮

当協会会員参加者  安全祈願祭   2名

賀詞交歓会   2名